FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA 07/2012

Ata da sessão de JULGAMENTO referente à Concorrência n.º 07/2012, do tipo “menor preço unitário”,

segundo especificado no item 02 do Edital REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL

DE CONSUMO DE LABORATÓRIO E EXPEDIENTE (mascaras, luvas, becker, escovas para vidarias,

material de higiene e limpeza, material de escritório...), pelo período de 12 meses e de acordo com o que

prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de Licitações, designada pela

Ordem de Serviço n. º 04/2012, de dois de maio do ano de dois mil e doze, do Diretor Presidente da FATEC,

constituída pela funcionária Silvia Binotto, Presidente, Lidiane Daniela Toso, Presidente Substituto, Geison

Roso Berlezi, membro e Tatiane Machado Silva, membro suplente, reuniram-se às quatorze horas do dia treze

do mês de novembro do ano de dois mil e doze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para julgamento das propostas

apresentadas pelas empresas: G GOTUZZO E CIA LTDA; CIRURGICA SANTA MARIA COM. D E

ARTIGOS MÉDICOS LTDA-EPP, COMERCIAL CIRUGICA MEDIAN EIRA LTDA, JORGE

OSVALDO BIESDORF ME, LANSER COM. E SUPRIMENTO PARA ESCRITÓRIO LTDA e

C.E.L.M. DE SOUZA LEÃO – ME, habilitadas em data anterior. Tendo em vista o parecer técnico do

professor Carlos Augusto Mallmann a Comissão de Licitações decide DECLARAR VENCEDORAS  as

empresas que ofertaram o menor valor unitário conforme tabela em anexo. Nos itens 11, 12 e13 houve

EMPATE conforme Item 5.8. do edital,  entre as empresas CIRURGICA SANTA MARIA COMÉRCIO DE

ARTIGOS MÉDICOS LTDA – EPP  e G GOTUZZO E CIA LTDA. Foi aberto prazo de três dias úteis para

que a empresa  CIRURGICA SANTA MARIA COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS  LTDA – EPP.,

apresentasse nova proposta para os referidos itens, no entanto, a mesma não enviou nova proposta. A Comissão

de Licitações decide declarar vencedora dos itens 11, 12, 13 a empresa G. GOTUZZO E CIA LTDA  com os

valores unitários conforme especificado na tabela em anexo. Em cumprimento às disposições da legislação

pertinente esta Comissão de Licitações submete à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para

homologação. E nada mais a constar, foi lavrada a presente Ata que vai assinada pela Comissão de Licitações.

_____________________               ___________________________
Silvia Binotto                                                                  Lidiane Daniela Toso
Presidente                      Presidente Substituto

____________________________
Geison Roso Berlezi
Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABELA DE VALORES

CONCORRÊNCIA Nº 07/2012
VALIDADE:

Lote Item Quant. Especificação Valor

R$
Empresa

01

01 100
und.

Máscaras  semi facial
descartáveis affinity  plus - sem válvula, tipo
concha, confeccionado em manta sintética.
Nas laterais da peça existem 04 (quatro)
grampos metálicos, sendo dois de cada lado,
por onde passam as pontas de 02 (dois) tirantes
elásticos de cor branca.

4,60

CIRG. SANTA

MARIA

02 100
und.

Protetor auditivo plug de silicone com cordão
de algodão e estojo.

2,47 G. GOTUZZO

03 500
und

Óculos de proteção para uso em laboratório
incolor SS1 CA.17345.

2,44 G. GOTUZZO

04 50
und.

Escova para lavar vidrarias 20X85X255 mm 1,78 G. GOTUZZO

05 50
und.

Escova para lavar vidrarias 30X110X310 mm 2,32 G. GOTUZZO

06 50
und.

Escova para lavagem de vidraria 10x85x235
mm

1,85 G. GOTUZZO

07 50
und.

Becker plástico graduação 1000ml em
polipropileno, “Autoclavável”

5,10 G. GOTUZZO

08 50
und.

Becker plástico de 500 ml, em polipropileno,
“Autoclavável”

3,77 G. GOTUZZO

09 100
pares

Mangote (protetor de braços) de plástico
resistente à baixa temperatura  (°C ) e a
produtos químicos agressivos, com elásticos
nos pulsos. Sem nenhuma costura, face externa
lisa sem saliências , nem reentrâncias para
impedir retenção indevida de resíduos.
Dimensões: comprimento - 47 cm; Braço – 10
cm; pulso -8 cm;

-

DESERTO

10 50
und.

Graxa de Silicone para vedação de tubos de
hidrolise, embalagem com 50 gramas

11,08 G. GOTUZZO

11
500 cx.

Luvas para procedimento não
cirúrgico  látex  de borracha natural superfície
lisa – Ambidestra- Não estéril com pó

12,98 G. GOTUZZO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

bioasorvível -NQA 1,5 tamanho P, cx. c/100
und.

12
500 cx.

Luvas para procedimento não
cirúrgico  látex  de borracha natural superfície
lisa – Ambidestra -Não estéril com pó
bioasorvível -NQA- 1,5 tamanho M, cx. c/100
und.

12,98 G. GOTUZZO

13
200 cx.

Luvas para procedimento não
cirúrgico  látex  de borracha natural superfície
lisa – Ambidestra -Não estéril com pó
bioasorvível -NQA- 1,5 tamanho G, cx. c/100
und.

12,98 G. GOTUZZO

14 2.000
lt.

Álcool 70º, embalagem de 1 lt.
3,41

CIRG. SANTA
MARIA

 15 750
und.

Tubos de Duran em vidro 0,7mmx50mm. 0,35 G. GOTUZZO

02

16 10
und.

Caixa de Plástico cor Branco com capacidade
para 60 litros de 26x46X63 cm.

85,00 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

17 10
und.

Caixa de Plástico cor Branco com capacidade
para 100 litros. Dimensões 670 x 375 h:410
mm

180,00 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

18 20
und.

Cola adesiva instantânea universal, aplicação
precisa, embalagem de 5 gramas

6,30 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

19 800
und.

Papel filtro 80g diâmetro 18,5 cm, embalagem
com 100 unidades, qualitativo.

6,60 G. GOTUZZO

20 50
und.

Papel Alumínio, linha doméstica de 45 cm
com 4 metros.

2,60 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

21 100
und.

Filme PVC, rolo 28 cm com 30 metros. 2,80 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

22 100
und

Copos descartáveis de 100 ml embalagem com
5000 unidades.

119,00 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

23 100
und

Copos descartáveis de 120 ml embalagem com
5000 unidades

139,50 JORGE OSVALDO
BIESDORF

24 500
und.

Papel toalha branca (Folha)  cx. com 2000
unidades 2 dobras de 22x20,7 cm.

15,50 CML. CIRG.
MEDIANEIRA

25 500
und.

Papel Higiênico branco (folha) cx. com 6.000
folhas duplas de 10x20cm.

82,00 JORGE OSVALDO
BIESDORF

26 500
und.

Esponjas de nylon, para limpeza,
antibacteriana, dupla face, (p/lavar
equipamentos) dupla face embalada
individualmente.

0,99
JORGE OSVALDO

BIESDORF

27 1000
und

Sacos de lixo azul resistente 20 litros, pacotes
com 100 unidades.

9,00 JORGE OSVALDO
BIESDORF

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

28 1000
und.

Sacos de lixo preto resistente de 100
litros pacotes com 100 unidades.

33,00 JORGE OSVALDO
BIESDORF

29 50
und.

Saco plástico transparente 35cmx45cm com
capacidade de 5 litros. Rolo com 100
unidades.

6,00 JORGE OSVALDO
BIESDORF

30
50

und.

Saco plástico transparente 25cmx35cm com
capacidade para 3 litros. Rolo contendo 100
sacos cada.

4,50 JORGE OSVALDO
BIESDORF

31 100
und.

Pano de chão de boa qualidade, alvejado, ultra
branco, tipo saco, de 40 x 70 cm.

2,60 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

32
50

und.

Rodo Alumínio 40cm. Borracha dupla
extrusada. Para pisos rústico e liso. Corpo de
alumínio, cabo de madeira com revestimento
em plástico.

8,90 JORGE OSVALDO
BIESDORF

33 20
und.

Vassoura com cerdas de nylon, cerdas com no
mínimo10cm de comprimento, com no
mínimo 64 tufos, pontas desfiadas (plumadas),
com base de polipropileno, fixação do cabo
com sistema de rosca, cabo de madeira
plastificado, medindo aproximadamente 1,20
m.

7,20

JORGE OSVALDO

BIESDORF

34 100
und.

Sabonete liquido pH neutro p/uso externo, refil
de 800 ml. para dispenser saboneteira.

9,80 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

35
800
und.

Detergente líquido neutro com glicerina,
acondicionado em frasco de 500 ml.
Composição: tensoativos aniônicos,
sequestrante, derivados de isotiazolinonas,
espessantes, corante, fragrância e água.
Componente ativo: linear alquil, benzeno
sulfato de sódio, contem tensoativo.
Biodegradável.

0,92

C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

36 200
und.

Desinfetante para limpeza uso geral com
bactericida, aromatizado (limão) embalagem
de 500 ml

1,32 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

03

37
10

und.

Estilete emborrachado com empunhadura
ergonômica. Lâmina larga de 1" (25,4mm)
com  0.7mm de espessura.

5,30 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

38 10
und.

Pincel cerda macia, cabo curto – chato – 30
mm.

4,30 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

39
1.000
und.

Salientador de textos (caneta marca-texto),
tinta fluorescente, ponta chanfrada, cor
amarelo, de primeira qualidade.

0,56 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

40
500
und.

Salientador de textos (caneta marca-texto),
tinta fluorescente, ponta chanfrada, cor rosa,
de primeira qualidade.

0,56 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

41
500
und.

Salientador de textos (caneta marca-texto),
tinta fluorescente, ponta chanfrada, cor verde,
de primeira qualidade.

0,56 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

42 200
und.

Caneta esferográfica 0,7mm azul

0,39 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

43 200
und.

Caneta esferográfica 0,7mm preta

0,39 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

44 200
und.

Caneta esferográfica 0,7mm vermelho

0,39 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

45 100
und.

Caneta esferográfica bps grip 0.8mm(escrita
fina), cor azul

2,59 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

46 100
und.

Caneta esferográfica bps grip 0.8mm(escrita
fina), cor preta

2,59 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

47 100
und.

Caneta esferográfica bps grip 0.8mm(escrita
fina), cor vermelha

2,59 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

48 100
und.

Caneta esferográfica 1,0mm retrátil. Corpo
com grip emborrachado, com botão lateral.
Cor azul

2,06

LANSER

49 100
und.

Caneta esferográfica 1,0mm retrátil. Corpo
com grip emborrachado, com botão lateral.
Cor preta

2,06

LANSER

50 100
und.

Caneta esferográfica 1,0mm retrátil. Corpo
com grip emborrachado, com botão lateral.
Cor vermelha

2,06

LANSER

51 50
und.

Caneta hidrográfica ponta fina 0.8mm,
escrita cor azul

2,99 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

52 50
und.

Caneta hidrográfica ponta fina 0.8mm,
escrita cor preta

2,99 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

53 50
und.

Caneta hidrográfica ponta fina 0.8mm,
escrita cor vermelha

2,99 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

54 200
und.

Caneta/Pincel marcador permanente ponta
média azul

0,93 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

55 200
und.

Caneta/Pincel marcador permanente ponta
média preta.

0,93 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

56 500
und.

Lápis preto grafite HB nr. 2, redondo,
apontado com borracha, pintado em verde.

0,68
LANSER

57 20
und.

Lapiseira com borracha giratória extralonga e
substituível, pega anatômica e ponta
totalmente retrátil (amortecedor do grafite),
0.5mm

3,98
LANSER

58 10.000
und.

Envelopes brancos 90g, tamanho  A4
(242x336).

0,16 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

59 10.000
und.

Envelope ofício114x229, 75g branco, tamanho
114mmx229mm.

0,04 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

60 250 cx. Etiquetas  ink-jet/laser A4 351
21,2mmx38,2mm cx. c/100 folhas

20,00 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

61 20 cx. Etiqueta ink-jet/laser A4 362 33,9x99,0 cx.
c/100 folhas.

23,00 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

62 1.000
und

CD-RW (regravável), 700Mb/80min.
0,74 LANSER

63 1.000
und

CD-R Virgem, 700Mb/80 min.
0,67 C.E.L.M. DE

SOUZA LEÃO

64 1.000
und

DVD-RW (regravável), capacidade 4.7GB 120
minutos.

3,12 LANSER

65 1.000
und

DVD-R 4.7GB / 120 min. Velocidade da
gravação: 16x, disco ótico para gravação de
vídeo, áudio e dados.

0,83 LANSER

66 500
und

Pilha recarregável AA (pequena) 2500mah
embalagem c/2 UN

13,00 C.E.L.M. DE
SOUZA LEÃO

67 500
und.

Pilha recarregável AAA (palito) 800mah
embalagem c/2 UN

13,45 LANSER

68 100
und.

Carregador p/pilha recarregável para pilhas
AA/AAA. Capacidade para 4 Pilhas AA/AAA
. Amperagem das Pilhas AA 2500mAh - AAA
900 mAh. Bivolt, garantia 12 meses.

49,70 LANSER

69 10
und.

Grampeador de mesa, para grampos 26x6 e
26x8, em metal pintado eletrostaticamente,
cabeça em plástico nobre, base revestida em
polipropileno medindo 20cm x 5.5cm,
capacidade 20 folhas sulfite 75g.

14,00

C.E.L.M. DE

SOUZA LEÃO

70 10
und.

Perfurador de papel metálico com capacidade
para perfurar até 45 folhas de papel 75g/m2.
Dimensões: 152x111x50mm. Apoio da base
em polietileno.
Pinos perfuradores em aço e molas em aço.
Diâmetro do furo: 7mm. Distância dos furos:
80mm. Com margeador plástico.

32,63 LANSER

71 30
und.

Pasta sanfona ofício A4, 240x330 c/12
divisórias transparente.

12,47 LANSER